Or. Deus, qui sacrandorum / auxilium sentiatur.

Deus, qui omni loco / percipere mereatur.

Deinde procedit ante altare maius et Sacerdos dicit √ Sacerdotes tui. Dne. ex. Dns. vob. Or. Deus qui superbis resistis...

Los ritos y oraciones de esta ceremonia son iguales a los señalados en el MnT. 2 ²⁰⁷, con la sola diferencia de agregar la oración «Deus qui omni loco» existente en el R. R. ²⁰⁸ y la última ceremonia ante el altar mayor, que no tiene correspondencia en ninguno de los libros analizados.

2. *Exorcismi ad expellendos doemones de corporibus.*

I. *Canones exorcismorum*: a) Parochus et quiuis Sacerdos habet potestatem exorcizandi et imponendi manus super energumenos; similiter et exorcistae, quamquam Sacerdoti sit haec auctoritas deferenda, vt ipso praesente, clericus inferioris gradus et ordinis non imponat manus.

Conc. Carthag. 4, c. 90; de cons. d. V, c. omni die ²⁰⁹.

b) Sacerdos, siue exorcista, ne facile credat hominem a doemone vexari, nisi id probabilibus coniecturis cognouerit; fieri enim potest vt labore potius morbo cordis aut cerebri. Qua in re sapientis medici consilio iuuari potest.

II. *Forma exorcismorum*: Sacerdos indutus superpelliceo et stola, aut celebrata missa, deposita tantum planeta et manipulo, paratis cruce, aqua benedicta et candela accensa, energumeno in Ecclesia aut alio decenti loco coram se posito genuflexo, conuersus ad populum et muniens seipsum signo crucis, dicat clara uoce:

In nómine P... Dne. ex. Dns. vob.

Or. Omnip. Domine, Verbum Dei patris / securus aggrediar.

Or. Omnipotens a cuius facie / sequatur.

Tunc energumenus, si possit, clara uoce dicat Symbolum Apostolorum, praeunte Sacerdote, qui statim dicat: √ Benedicamus Patrem... Or. Omnip. s. D. qui dedisti famulis tuis...

Deinde dicantur Euangelia quae sequuntur, signans in principio librum, deinde frontem, os et pectus suum ac postremo frontem energumeni, cuilibet Euangelio praeponens: Dns. vob. *Sequentia*...:

Mt. Accessit ad Jesum homo (17, 14-20).

Mc. Recumbentibus vndecim (16, 14-20).

Lc. Descendit Jesus in Capharnaum (4, 31-35).

Jn. Nunc iudicium est mundi (12, 31-36).

Finitis Euangelis Sacerdos osculatur librum dicens. Per euangelica dicta... Deinde ponit librum super caput energumeni. Postea imponens super obsessum extremam partem stolae dicit: Adiutorium nostrum.

Exorcizo te inmundi spiritus per Patrem... vt exeas / mare ambulauit.

Audi, maledicte satana, adiuratus per nomen / et benedicat nomen eius in s. s.

Néc te lateat / praetioso sanguine suo redimere d. e.

Exi, spiritus inmundi, ab hac creatura Dei / in virtute Domini n.

Postea Sacerdos, accepta cruce, dicat: Ecce lignum crucis / radix Dauid.

Crucem det energumeno osculandum dicens cum eo simul: Adoramus te Christe...

207. «Salmanticensis», 5 (1958) 428.

208. Tit. 8, cap. 28, 6.

209. C. 11, D. 5. de cons.

Deinde Sacerdos dicat: Kyrie. Pater noster. Et ne nos. Exurgat Deus. Saluum fac. Nihil proficiat. Esto ei. Dne. ex. Dns. vob. Or. Deus qui culpa offenderis / auerte.

Or. Omnip. semp. Deus, salus aeterna credentium / actione.

Hostium nostrorum / vitute prosterne.

Or. Deus qui contritorum / tibi referamus.

Postea dicit: Deus qui corda fidelium S. S...

Concede nos fámulos tuos...

et oratio illius sancti cuius nomine vocatur ipse vexatus; et orationes aliorum Sanctorum quos maiore deuotione colimus.

Possunt dici et aliae deuotae orationes cum compunctione et cordis contritione implorando semper misericordiam Dei. Legat etiam Ps. Judica Deus et Eripe me, et Exurgat Deus et Qui habitat et Symbolum Athanasii Quicumque. (Athana. in vita S. Antonii).

In fine benedicit energumenum dicens: Benedictio Dei...

Possunt etiam supradicta pluries repeti, si doemon adhuc in vexatione durauerit.

III. *Altera forma exorcismorum* ad fugandum doemonem de corporibus oppressis vel etiam maleficiatis: Sacerdos indutus vt supra dicit:

In nomine P... Nos cum prole pia... Ecce crucem Domini... Dne. ex. Dns. vob.

Or. Deus Angelorum... Archangelorum / hoc plasma tuum.

Exorcizo te inm. spiritus, omnis incursio / extitit gloriosus. Recede ergo in nomine P... Da locum Spiritui S. per hoc signum crucis (hic signet cruce frontem obsessi) Domini n. J. C. qui cum Patre...

Si nondum recesserit spiritus malignus Sacerdos prosequitur: Dns. vob. Or. Deus conditor et defensor generis humani / propinasti.

Si adhuc non recesserit prosequatur Sacerdos: Dns. vob. Or. Dne. s. P. omnip. e Deus: osanna in excelsis. Pater Domini nostri J. C. qui illum refugam / filio tuo redemisti.

Adiuo, te, draco nequissime... Quia non homines contendis sed illum qui uenturus est iudicare...

Si oppressus nondum fuerit liberatus prosequitur Sacerdos: Dns. vob. Or. Omnip. semp. Deus. Verbum Dei P. / securus egrediar.

Adiuo te omnis immundissime spiritus / de cuius ore exhibit gladius acutus.

Possunt legi psalmi Deus in adiutorium. In Domino confido. Quid gloriaris. Item Litaniae cum precibus suis et orationibus».

En los libros litúrgicos toledanos (Sacramentarios, Pontificales, Manuales), no se ha conservado ninguna fórmula relativa a este rito de los exorcismos, que como los demás hubo de pasar de Francia al cambio de rito. El más divulgado fue el puesto por Alcuino en el Apéndice al Sacramentario Gregoriano ²¹⁰. La ausencia de este rito en el Manual no es extraña al separarse del Pontifical, porque ya entonces tenía que administrarse con facultad especial del Obispo ²¹¹.

Al no conservarse dicho rito en los libros toledanos se toma de los libros romanos para incluirle en el Manual. Se toma del uso seguido en

210. RIGHETTI, o. c., vol. IV, núm. 350, pág. 411.

211. RIGHETTI, o. c., vol. IV, núm. 346, pág. 407.

S. Pedro de Roma ²¹². Los dos formularios que se incluyen ahora en el Manual son distintos del usado en el MnT. 5 y del que figura en el R. R. ²¹³.

3. *Exorcismus contra imminentem tempestatem fulgurum et grandinis.*

«Per signum crucis... In nomine P. et F...

Dicitur Symbolum et deinde Kyrie. Pater noster. Adiutorium. Sit nomen. Exurgat Deus. Exurge Christe. Dne. ex. Dns. vob. Or. Dne. J. C. qui fecisti caelum et terram / maiestatis tuae.

Postea conuersus ad nubes signet eas signo crucis, dicens: Circumdet te, nubes, Deus P. et F...

Obsecratio: S. Matheus, S. Marcus... / et depelli.

Exorcismus: Et ego peccator et Christi Sacerdos / vsibus deputatis.

Ipse vobis imperat, doemones, qui has nubes / asc. in caelum.

Et postea ostendat crucem in aera, dicens: Ecce lignum... Postea aqua benedicta in modum crucis aspergat per quatuor latera.

Dicendae sunt etiam Litaniae si nondum quiiit tempestas. Ps. Quicumque vult. Aña. Salue Regina. Sub tuum praesidium. Cant. Benedicite omnia cum Gloria in quolibet versu dicti Cantici. Deinde Y Y Benedicamus Patrem. Ora pro nobis. Exurge Christe. Dne. ex. Dns. vob.:

Or. Omnip. semp. Deus, qui dedisti famulis...

Or. Protege Dne. famulos tuos / redde securos.

Or. A domo tua. q. Dne. / malignitas tempestatum.

Or. Ad te nos, Dne., clamantes / clementiam sentiamur.

Or. Largire et conseruare / spiritualibus incrementis.

Potest dici et oratio illius sancti in cuius honore constructa est Ecclesia et aliorum sanctorum, in quibus plus de eorum adiutorio confidimus propter specialem deuotionem nostram. Possunt dici et aliae etiam deuotae orationes cum compunctione et cordis contritione, implorando semper misericordiam Dei. Et si adhuc tempus tempestatum perseuerauerit poterunt supradicta pluries repeti».

Lo mismo que advertimos sobre el exorcismo de los posesos hemos de decir sobre el rito precedente para conjurar las tempestades. Como entra en el Manual Toledano muy tardíamente, se toman los formularios de los usados en otros Manuales de España o de los Rituales Romanos existentes antes de ser promulgado el actual. En el apéndice del MnT. 5, hay un rito especial y original para conjurar las tempestades, usado también en el Manual Conquense ²¹⁴; este último trae otros dos formularios sobre el